
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 295 DEL 14-02-2024
 

OGGETTO: LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DEI POZZI DI
EMUNGIMENTO ACQUA POTABILE E DEGLI IMPIANTI ELETTROMECCANICI ATTINENTI" – CIG:
898572245F - LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL GRUPPO DI LAVORO

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

-         Deliberazione di G.M. n. 134 del 04.06.2021 è stato approvato il progetto dei “Lavori mediante
accordo quadro per la gestione dei pozzi di emungimento acqua potabile e degli impianti
elettromeccanici attinenti”, redatto in data 09.03.2021 dal Dott. Vincenzo Caime e validato dal
R.U.P. Geom. Giuseppe Aggiato in pari data, per l’importo complessivo di €. 86.708,00 (euro
Ottantaseimilasettecentootto/00), così ripartito:

Quadro Tecnico Economico

A) Importo complessivo contrattuale 65.000,00 66.950,00
Di cui oneri sicurezza 3% 1.950,00
Importo lavori soggetti a ribasso 66.950,00

B) Somme a disposizione

b.1 Imprevisti (5% di A) 3.000,00
b.4 Spese per AVCP 30,00
b.4 attrezzature tecniche e informatiche 267,80
b.5 incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.071,20
b.6 IVA su A+B1 22% 15.389,00

 19.758,00 19.758,00

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Importo totale Accordo quadro  86.708,00
 

ü Con determinazione del Responsabile dell’ex VI Direzione, Dott. Vincenzo Caime, n. 254 del
22.09.2021 è stata avviata la procedura ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della
legge 11 settembre 2020, n. 120 sul portale elettronico della pubblica amministrazione Mepa e sono
state impegnate le risorse finanziarie occorrenti;
ü Che in data 18.11.2021 è stata avviata sul sistema MePa la RdO n. 2909108 con scadenza il 06/12/
2021 e con un importo a base d’asta di €. 65.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad €. 1.950,00 mediante affidamento con il criterio del prezzo più basso sull’importo posta a
base di appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
ü Con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 62 del
28.02.2022, si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i “Lavori di accordo quadro per la
gestione dei pozzi di emungimento di acqua potabile e degli impianti elettromeccanici attinenti” alla
ditta “Penta Costruzioni e Servizi in sigla Soc. Coop” con sede a Alcamo (TP) via Commendatore
Navarra n. 89, P. IVA n. 02419070814, per l’importo di €. 47.262,80 al netto del ribasso d’asta del
30,288%, escluso IVA al 22%, (€. 45.312,80 per lavori ed €. 1.950,00 per oneri per la sicurezza);
ü L’impresa assuntrice ha costituito cauzione definitiva per l’importo di € 19.174,51 così come
prescritto dal C.S.A. mediante polizza fidejussoria n. 2022/13/662121116.03.2022, prestata dalla
Italiana Assicurazioni s.p.a. – Agenzia di Sciacca;
ü L’impresa assuntrice ha costituito copertura assicurativa per danni di esecuzione, per responsabilità
civile verso terzi e garanzia di manutenzione mediante polizza n. 2022/25/6197562, con decorrenza
16/03/2023, prestata dalla Italiana Assicurazioni s.p.a. – Agenzia di Sciacca;
ü con contratto trattativa Mepa n. RDO 1909108 prot. n. 48592 del 06.05.20221088781 del
10.12.2019 i lavori di cui trattasi sono stati affidati all’impresa per la spesa autorizzata di €
45.312,80;
ü I lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna in data 13/05/2022 (art. 32, comma 8, del
D.lgs n. 50 – Art. 5, D.M. 7/3/2018 n. 49); ne è derivato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del
CSA l’ultimazione dei lavori doveva venire a cadere col giorno 12.05.2023;
ü Durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di mesi 6 (sei).
ü I lavori sono stati ultimati in data 31/07/2023 giusto certificato del 08/09/2023, pertanto, entro il
tempo utile;
ü con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 4 del 04/
01/2024 è stato preso atto degli atti di contabilità finale dell’appalto (verbale di ultimazione dei
lavori, stato finale dei lavori, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione) dalla quale
si evince nella parte dispositiva che resta il credito netto all’impresa di € 234,18 oltre iva al 22%;

Preso atto che:
-         con Determina Dirigenziale della ex V Direzione “Lavori Pubblici” n. 5 del 15.01.2021 è stato
nominato, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 il RUP nella persona del Geom. Giuseppe Aggiato
e costituito il gruppo di lavoro per la conduzione dell’appalto composto dal personale seguente:

1)      Dott. Vincenzo Caime, progettista e direttore dei lavori;
2)      Geom. Melchiorre Pisciotta, supporto al RUP;
3)      Sig.ra Rosanna Filardo, collaboratore amministrativo;

Accertato che:
-      il comma 2 del dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le somme all’uopo
accantonate per “incentivi per funzioni tecniche” sono destinate al pagamento delle funzioni tecniche
svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all’uopo incaricati per consentire l’esecuzione del
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;
-      il successivo terzo comma, prevede che 80% delle predette risorse finanziarie è ripartito, per
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di
contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle
Amministrazione secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i
soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-      il predetto terzo comma stabilisce, altresì, che la corresponsione dell’incentivo è disposta dal
dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo accertamento delle
specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;
-      la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ai dipendenti incaricati deve essere effettuata
in armonia al relativo Regolamento comunale, approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019;
-      in relazione al fatto che i lavori sono stati ultimati e collaudati con buon esito sono maturati gli
incentivi al personale che materialmente ha effettuato attività che hanno permesso l’espletamento dei
lavori di accordo quadro;

Visto il predetto Regolamento comunale ed in particolare l’art 3 “Costituzione e quantificazione delle
somme degli incentivi per attività tecniche” stabilisce quanto segue:

-      comma 5)  il quale prevede la corresponsione di una percentuale massima, in conformità all’art.
113, c. 2, del codice dei contratti pubblici, secondo la graduazione dell’importo dell’appalto in
ragione del 2,00% per importi a base di gara fino a euro 1.000.000 (come nel caso in specie);
-      comma 6) del predetto articolo dell’anzidetto regolamento che prevede la corresponsione
percentuali da destinare agli incentivi, in conformità all’art. 113, c. 3, del codice dei contratti
pubblici, in funzione dell’importo a base d’asta dei lavori nella misura corrispondente collimata con il
caso in specie del 1,60%;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 3) del citato Regolamento, la liquidazione
degli incentivi deve essere calcolata, nella fattispecie, sulla base dell’allegato “A” ripartendo gli
incentivi al gruppo di lavoro in base alle prestazioni e dopo avere accertato la rispondenza di quanto
preordinato e quanto realizzato nei tempi definiti;
Eseguiti i calcoli per la distribuzione dell’incentivo in parola in virtù dell’art. 6 del regolamento citato,
si sono avute le risultanze riportate nel quadro sinottico che segue, per le attività tecniche svolte dal
personale impegnato nell’appalto:
 

Attività del RUP, del DEC e dei collaboratori – Anno 2021  
Importo a base di gara del servizio, compreso gli oneri per la sicurezza   €     66.950,00  
Incentivo art. 3, punto 5 del Regolamento Comunale 2,00%   
Importo complessivo incentivo per la costituzione del Fondo annuale per le
funzioni tecniche

  €       1.339,00  

Incentivo art. 3, punto 6 del Regolamento Comunale 1,60%   
Importo complessivo incentivo funzioni tecniche  paria all'80%   €         1.071,20 A
Funzioni del R.U.P. :  35,50 di A €            380,28  
Funzioni del Direttore dei lavori 53% di A €            567,74  
Funzioni di collaboratore alle attività del RUP 7% di A €              74,98  
Funzioni di collaboratori amministrativo 4,50% €              48,20  

Sommano gli incentivi da liquidare   €            1.071,20  
 
Rilevato che:

- alla luce della suddetta distribuzione, le somme spettanti a ciascun componente del gruppo di lavoro
determinate al netto della quota del 20% a valere del Fondo Annuale per le Funzioni Tecniche, in
armonia a quanto stabilito nell’allegato “A” art. 4, comma 3 del citato regolamento Comunale e
secondo quanto dichiarato dai dipendenti in merito ai limiti di spesa liquidabile (art. 113, c. 3 del
D.lgs n. 50/2016), sono determinate come nella tabella in appresso:
 

Geom. Giuseppe Aggiato  - R.U.P. :  35,50 di A €            380,28  
Geom. Melchiorre Pisciotta  - collaboratore alle attività del RUP 7% di A €              74,98  
Sig.ra Rosanna Filardo – collaboratore amministrativo 4,50% €              48,20  

Sommano gli incentivi da liquidare      €            503,46  
 
-      che le risorse trovano capienza nell’impegno assunto con la Determinazione del Responsabile
della ex VI Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 254 del 22.09.2021;

Visto/i: il codice CIG n. 898572245F appositamente richiesto all’ANAC per l’appalto in parola;
Visti:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



-      l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
-      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
-      la determinazione del Sindaco n. 46 del 29.12.2023 di proroga dal 01.01.2024 fino a fine mandato
elettorale degli incarichi dei Responsabili di Direzione – Area funzionari di alta qualificazione di cui
alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023;

Atteso, per le motivazioni su esposte, che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle
somme spettanti al gruppo di lavoro che materialmente a partecipato alla conduzione dell’appalto;
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza, ai sensi dell’art. 4
punto 4 del regolamento recante norme di ripartizione degli incentivi, approvato con deliberazione di
G.M. n. 37 del 29.08.2019 e dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Dando atto che:

-      la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7
del 09/02/2022;
-      la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

D E T E R M I N A
 

 per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:
1)   Liquidare e pagare l’incentivo di cui all’art. 113 del codice dei contratti per le attività prestate
relative all’esecuzione dei “ Lavori mediante accordo quadro per la gestione dei pozzi di
emungimento acqua potabile e degli impianti elettromeccanici attinenti” al personale di cui alla
sottostante tabella, per le effettive prestazioni professionali espletate:
 

 
 
Geom. Giuseppe Aggiato  - R.U.P. : 35,50 di A €            380,28  
Geom. Melchiorre Pisciotta - collaboratore alle attività del
RUP

7% di A €              74,98  

Sig.ra Rosanna Filardo – collaboratore amministrativo 4,50% €              48,20  
Sommano gli incentivi da liquidare   €            503,46  

 
2)   Autorizzare la VIII D.O. “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse” a emettere
conformi mandati di pagamento nei confronti dei succitati dipendenti, per l’importo complessivo di
€ 503,46, comprensivo degli oneri riflessi a carico dell’Ente.
3)   Dare atto che la superiore spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del
Responsabile della ex VI Direzione n. 254 del 22.09.2021.
4)   Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


